Дело №1-209/2017 ***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 августа 2017 года г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретаре Корневой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника 

Александровского городского прокурора Шайкина А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Ягупова М.Е.,

представившего удостоверение № и ордер № от 06 июля 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, работающего *** рабочим, военнообязанного, судимого:

1) 19 октября 2009 года Переславским районным судом Ярославской области, с учетом изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда Ярославской области от 10 октября 2011 года, по п. «а» ч.3 ст.158 (7 преступлений) (в редакции от 07 марта 2011 года), п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года 11 месяцев. Освобожден 21 мая 2012 года по отбытии срока наказания;

2) 11 декабря 2012 года Переславским районным судом Ярославской области по п. «а» ч.3 ст.158 (12 преступлений), п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года 9 месяцев. Освобожден 08 июля 2016 года по отбытии срока наказания. Решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 26 мая 2016 года установлен административный надзор сроком на 6 лет, установлены административные ограничения,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил десять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил три покушения на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В период с сентября 2016 года до 04 марта 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1 с целью совершения кражи из дачного дома пришел в ***, расположенное вблизи 

<

адрес>, где проследовал к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №1 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя найденный на участке неустановленный предмет, разбил оконное стекло, после чего с целью кражи незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил кофеварку «KRUPS» стоимостью 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 500 рублей.

2) В период с 30 декабря 2016 года до 04 мая 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №2. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя найденный на участке неустановленный предмет, оторвал лист металла от окна, разбил оконное стекло, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда намеревался тайно похитить обогреватель стоимостью 500 рублей. Однако, когда ФИО1 временно покинул указанный дом, оставив подготовленный к хищению обогреватель в доме, на участок прибыла Потерпевший №2, в связи с чем ФИО1 не сумел довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам и с места преступления скрылся.

3) В период с 20 ноября 2016 года до 15 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №3. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя найденный на участке неустановленный предмет, разбил оконное стекло, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил плед стоимостью 1000 рублей, видеомагнитофон «JVC» стоимостью 1000 рублей, видеомагнитофон марки «Sony» стоимостью 1000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб в размере 3000 рублей. 

4) В период с ноября 2016 года по 25 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №4 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя принесенную с собой отвертку или монтажку, выставил оконное стекло, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил путем употребления в пищу две пачки риса «Увелка» стоимостью 80 рублей каждая, на сумму 160 рублей; пакет сахарного песка весом 1 кг стоимостью 45 рублей; пакет макарон «Макфа» стоимостью 50 рублей. Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество на сумму 255 рублей и впоследствии с места преступления скрылся, чем причинил потерпевшей Потерпевший №4 материальный ущерб на указанную сумму.

5) В период с декабря 2016 года по 20 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №15. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя имеющуюся у него монтажку, выставил оконное стекло, разбив его при этом, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда намеревался тайно похитить обогреватель стоимостью 2000 рублей и электрическую плитку стоимостью 2000 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №15, на сумму 4000 рублей. Однако, в связи с появлением владельцев соседних участков ФИО1, опасаясь задержания и привлечения к уголовной ответственности, с места преступления скрылся, оставив подготовленные к хищению обогреватель и электрическую плитку в доме, не сумев довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

6) В период с октября 2016 года по 25 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел на дачный участок, принадлежащий Потерпевший №5, на которой расположены принадлежащие последней дачные дома №. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя принесенный с собой нож, разрезал пленку в оконном проеме дачного дома №, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил следующее имущество: удлинитель стоимостью 300 рублей; удлинитель стоимостью 250 рублей; обогреватель стоимостью 500 рублей; ветровку стоимостью 200 рублей; ветровку стоимостью 200 рублей, а всего имущества на сумму 1450 рублей. Продолжая противоправные действия по хищению имущества, принадлежащего Потерпевший №5, действуя с единым умыслом, ФИО1 проследовал к дачному дому №, расположенному на том же участке. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя принесенную с собой отвертку, выставил оконное стекло, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил 3 пакета сахарного песка по 1 кг стоимостью 40 рублей каждый, на сумму 120 рублей; один пакет риса стоимостью 65 рублей; два пакета гречневой крупы стоимостью 70 рублей каждый, на сумму 140 рублей; две пачки макарон спагетти стоимостью 50 рублей каждая, на сумму 100 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №5 имущественный вред в размере 1875 рублей. 

7) В период с ноября 2016 года по 25 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №6. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя принесенную с собой монтажку, выставил оконное стекло, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил упаковку гречки стоимостью 43 рубля, упаковку риса стоимостью 76 рублей, пакет соли стоимостью 10 рублей, пакет сахарного песка стоимостью 52 рубля. С похищенным имуществом ФИО1 места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №6 материальный ущерб в размере 181 рубль. 

8) В период с начала ноября 2016 года по 25 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №7 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя неустановленный предмет, разбил оконное стекло, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил 1 кг сахарного песка стоимостью 40 рублей; коробку пакетированного чая «Липтон» стоимостью 60 рублей; банку с кофе стоимостью 100 рублей, деньги в сумме 200 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №7 материальный ущерб в размере 400 рублей.

9) В период с октября 2016 года по апрель 2017 года (не позднее 25 апреля 2017 года), точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенный вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №8. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя принесенную с собой отвертку или монтажку, выставил оконное стекло, разбив его при этом, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил пакет риса стоимостью 30 рублей, пакет спагетти стоимостью 70 рублей, пачку чая «Майский» стоимостью 130 рублей, 1 кг сахарного песка стоимостью 70 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №8 материальный ущерб в размере 300 рублей. 

10) В период с сентября 2016 года до 23 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №9 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя принесенную с собой отвертку или монтажку, выставил оконное стекло, разбив его при этом, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил тепловентилятор «Equation» стоимостью 2000 рублей, мультиварку «Panasonic» стоимостью 3000 рублей, дрель стоимостью 1200 рублей, кухонные весы «Maxwell» стоимостью 1500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в размере 7700 рублей. 

11) В период с октября 2016 года по 08 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №10 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 разбил оконное стекло, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил электрический чайник «Atlanta» стоимостью 1000 рублей, 1 кг макарон стоимостью 60 рублей, банку с гречневой крупой стоимостью 50 рублей, банку с рисом стоимостью 50 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №10 материальный ущерб в размере 1160 рублей. 

12) В период с октября 2016 года по 15 марта 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №11 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя принесенную с собой отвертку или монтажку, стал выставлять оконное стекло, разбив его при этом, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил фонарь «Фотон» стоимостью 500 рублей, два комплекта постельного белья стоимостью 700 рублей каждый, на сумму 1400 рублей; подушку стоимостью 200 рублей, одеяло стоимостью 200 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №11 материальный ущерб в размере 2300 рублей. 

13) В период с октября 2016 года по 25 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи пришел на дачный участок № с двумя дачными домами, принадлежащими Потерпевший №12. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 неустановленным предметом разбил стеклопакет в дачном доме №, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, где подготовил к хищению следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №12: два пакета риса стоимостью 70 рублей каждый пакет, на сумму 140 рублей; два пакета гречки стоимостью 50 рублей каждый, на сумму 100 рублей; 5 кг сахарного песка в мешке стоимостью 200 рублей; три упаковки макарон «Макфа» стоимостью 50 рублей каждая, на сумму 150 рублей; упаковку пакетированного чая «Гринфилд» стоимостью 200 рублей; упаковку пакетированного чая «Липтон» стоимостью 150 рублей; упаковку кофе «Нескафе Классик» стоимостью 250 рублей, две сумки-пакета, не представляющие материальной ценности, а всего имущества на сумму 1190 рублей. Продолжая противоправные действия по хищению имущества, принадлежащего Потерпевший №12, действуя с единым умыслом, ФИО1 проследовал ко второму дачному дому, расположенному на том же участке, где с помощью имеющегося у него ножа выставил оконное стекло, после чего с целью кражи продуктов питания на сумму не менее 50 рублей через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем. Однако, не найдя в доме объектов для хищения, ФИО1 вернулся в первый дом, пытаясь тайно похитить принадлежащие Потерпевший №12 продукты питания на сумму 1190 рублей. Однако, в этот момент ФИО1 в связи с появлением граждан в соседних домах, опасаясь обнаружения совершаемого преступления, с места совершения преступления скрылся, не сумев довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

14) В период с октября 2016 года по 25 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенном вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №13 Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя принесенную с собой монтажку, стал выставлять оконное стекло, разбив его при этом, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил: электрическую плитку стоимостью 400 рублей, электронные часы «DIGI» стоимостью 400 рублей, электронную приставку «Орион 202» стоимостью 1500 рублей, удлинитель стоимостью 250 рублей, бутылку коньяка «Белый Аист» стоимостью 400 рублей, а всего имущества на сумму 2950 рублей. Продолжая противоправные действия по хищению имущества, принадлежащего Потерпевший №13, действуя с единым корыстным умыслом, ФИО1 с целью совершения кражи подошел к строению летней кухни, расположенной на том же участке, где, используя принесенную с собой монтажку, выставил оконное стекло, открыл оконную раму, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил электрический чайник «IRIT» стоимостью 500 рублей, макароны 1 кг «Макфа» стоимостью 50 рублей, пакет гречневой крупы стоимостью 95 рублей, пакет риса стоимостью 85 рублей, заварной чайник стоимостью 150 рублей, 7 банок варенья из черной смородины общей стоимостью 300 рублей, бутылку подсолнечного масла «Слобода» стоимостью 80 рублей, а всего имущества на сумму 1260 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №13 материальный ущерб в размере 4210 рублей. 

15) В период с ноября 2016 года по 25 апреля 2017 года, точная дата следствием не установлена, в вечернее время, ФИО1, находясь в ***, расположенный вблизи 

<

адрес>, с целью совершения кражи из дачного дома пришел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №14. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 принесенной монтажкой разбил оконное стекло, открыл раму, после чего с целью кражи через окно незаконно проник в указанный дом, являющийся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №14: ковер стоимостью 2000 рублей, массажер стоимостью 200 рублей, спортивную сумку стоимостью 300 рублей, дорожный набор (фляжка, ложка, вилка, нож) общей стоимостью 1000 рублей, настенные часы стоимостью 1500 рублей; телескоп стоимостью 9000 рублей, маскхалат стоимостью 2000 рублей; электрический чайник стоимостью 1500 рублей; два комплекта постельного белья стоимостью 1500 рублей каждый, на сумму 3000 рублей, а также не представляющие ценности комплект постельного белья, диски DVD формата в количестве 50 штук, а всего имущества на сумму 20500 рублей, получив реальную возможность распоряжаться похищенным. Преступными действиями ФИО1 потерпевшей Потерпевший №14 причинен значительный материальный ущерб в размере 20500 рублей. 

16) В период с ноября 2016 года по 25 апреля 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в дачном доме №, расположенном в ***, вблизи 

<

адрес> принадлежащем Потерпевший №14, из которого он совершил кражу чужого имущества, решил совершить кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №14 из хозяйственной постройки и гаража, расположенных на том же участке. Реализуя преступное намерение, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, взяв из дома ключи от строений, проследовал к хозяйственной постройке, открыл ключом входную дверь, после чего с целью кражи незаконно проник в постройку, откуда тайно похитил электрическую пилу «Makita» стоимостью 14 000 рублей; 3 металлические канистры объемом по 10 л, стоимостью 2000 рублей каждая, в которых находилось 30 литров бензина АИ 92, стоимостью 35 рублей за 1 л, на сумму 1050 рублей; электрический генератор «YAMAHA» стоимостью 18000 рублей; набор отверток стоимостью 2000 рублей; набор головок и ключей стоимостью 2000 рублей, а всего на сумму 43050 рублей. Продолжая противоправные действия, направленные на хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №14, действуя с единым умыслом, ФИО1 проследовал к гаражу, расположенному на тот же участке, где с помощью ключа открыл замок на двери, после чего с целью кражи незаконно проник в указанный гараж, являющийся хранилищем, откуда тайно похитил электрический рубанок «Skil» стоимостью 12 000 рублей, шуруповерт «Skil» стоимостью 5000 рублей, циркулярную пилу «Skil» стоимостью 7500 рублей, велосипед стоимостью 7000 рублей, катушку с удлинителем 50 м стоимостью 1500 рублей, моток провода длиной 20 м общей стоимостью 500 рублей, магнитофон «PHILIPS» стоимостью 1500 рублей, а всего на сумму 35000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №14 значительный материальный ущерб в размере 78050 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, поддержав ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель, потерпевшие в своих заявлениях не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказания за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышают десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом обстоятельств дела, действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №13 – по каждому по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №2, Потерпевший №15, Потерпевший №12 – по каждому по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, но при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

- по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №9, а также Потерпевший №14 на сумму 20500 рублей – по каждому по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №14 на сумму 78050 рублей – по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание ФИО1, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории умышленных тяжких и средней тяжести преступлений против собственности, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания за каждое преступление судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим за совершение умышленных преступлений аналогичного характера, преступления совершил спустя непродолжительное время после освобождения от отбывания наказания по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 11 декабря 2012 года и установления в отношении него административного надзора, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, за время отбывания наказания в виде лишения свободы начальником *** характеризуется положительно, осуществлял трудовую деятельность.

В действиях ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ содержится особо опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил, в том числе, тяжкие преступления, ранее будучи два раза осужденным за тяжкие преступления к реальному лишению свободы по приговорам от 19 октября 2009 года и от 11 декабря 2012 года, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем при назначении наказания за каждое преступление ФИО1 суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.2 ст.68 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, ***.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, суд относит его явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №13, суд относит добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, похищенное имущество возвращено потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №3, частично – потерпевшим Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №13 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие в действиях ФИО1 особо опасного рецидива преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, что будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ, а также учитывает требования, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ, при назначении наказания по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №2, Потерпевший №15, Потерпевший №12

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ, по всем преступлениям, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст.53.1 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие отягчающего обстоятельства, при назначении наказания ФИО1 наказания за каждое преступление оснований для применения положений ст.ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ у суда не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку он осуждается, в том числе, за совершение тяжких преступлений.

В соответствии с требованиями п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях содержится особо опасный рецидив преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 необходимо исчислять с 03 августа 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 25 апреля 2017 года по 02 августа 2017 года включительно.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) документы на имя ФИО1, находящиеся в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Владимирской области, - возвратить по принадлежности ФИО1; 2) 6 пластилиновых слепков со следами орудий взлома, деревянный штапик и отщеп древесины со следами орудий взлома, 3 дактилоскопические пленки с фрагментами следов обуви, три микроволокна на пленке для сбора и транспортировки микрочастиц, 4 пленки со следами пальцев рук, монтажку, хранящиеся при уголовному деле, - уничтожить; 3) спортивные штаны, фляжку, сотовый телефон без сим карты, одну пару резиновых сапог, хранящиеся при уголовном деле, - возвратить по принадлежности ФИО1; 4) кофеварку марки «KRUPS» - оставить у законного владельца Потерпевший №1; 5) электрическую плитку белого цвета, электронные часы «DIGI», электрический чайник «IRIT», заварной чайник эмалированный, 7 стеклянных банок с вареньем – оставить у законного владельца Потерпевший №13; 6) фонарь марки «Фотон» - оставить у законного владельца Потерпевший №11; 7) тепловентилятор марки «Equation» - оставить у законного владельца Потерпевший №9

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Ягуповым М.Е. юридической помощи подсудимому ФИО1 в суде в размере 4900 рублей в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №1) на срок 2 года;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №2) на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3) на срок 2 года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №4) на срок 2 года;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №15) на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5) на срок 2 года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №6) на срок 2 года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №7) на срок 2 года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №8) на срок 2 года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №9) на срок 2 года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №10) на срок 2 года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №11) на срок 2 года;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №12) на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №13) на срок 2 года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №14 на сумму 20500 рублей) на срок 2 года;

- по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №14 на сумму 78050 рублей) на срок 1 год 8 месяцев.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 03 августа 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 25 апреля 2017 года по 02 августа 2017 года включительно.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Ягуповым М.Е. юридической помощи подсудимому ФИО1 в суде в размере 4900 (четыре тысячи девятьсот) рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) документы на имя ФИО1, находящиеся в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Владимирской области, - возвратить по принадлежности ФИО1; 2) 6 пластилиновых слепков со следами орудий взлома, деревянный штапик и отщеп древесины со следами орудий взлома, 3 дактилоскопические пленки с фрагментами следов обуви, три микроволокна на пленке для сбора и транспортировки микрочастиц, 4 пленки со следами пальцев рук, монтажку, хранящиеся при уголовному деле, - уничтожить; 3) спортивные штаны, фляжку, сотовый телефон без сим карты, одну пару резиновых сапог, хранящиеся при уголовном деле, - возвратить по принадлежности ФИО1; 4) кофеварку марки «KRUPS» - оставить у законного владельца Потерпевший №1; 5) электрическую плитку белого цвета, электронные часы «DIGI», электрический чайник «IRIT», заварной чайник эмалированный, 7 стеклянных банок с вареньем – оставить у законного владельца Потерпевший №13; 6) фонарь марки «Фотон» - оставить у законного владельца Потерпевший №11; 7) тепловентилятор марки «Equation» - оставить у законного владельца Потерпевший №9.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А.Корсунская

***

***

***